公益社団法人日本鋳造工学会 関西支部

第１６回関西鋳造懇話会のお知らせ
平成 28 年 6 月 15 日

支部長 入澤 毅

関西鋳造懇話会 委員長 丸山 徹

  平素より関西支部の活動にご協力をいただき，ありがとうございます．関西支部では鋳造工学を総合工学と

位置づけ，各種技術・現象を横断的に総合討論する場として関西鋳造懇話会を開催しております．鋳造技術は

溶解～仕上げ・検査に至るまで多岐にわたると同時に、製品の品質だけではなく鋳造現場における環境・作業

性の向上も常に求められております。

今回は溶解原材料、作業性・生産性の向上、工場内環境に関する技術と動向について紹介いたします。つき

ましては，下記の要領開催いたしますので，会員各位の多数のご参加をいただきますようお願い申し上げます。

記

日  時： 平成 28 年 7 月 15 日（金） 講演会 13:30－17:00

       交流会 17:10－18:40

場  所：近畿大学 ブロッサムカフェ 3 階 多目的ホール

     〒5778502 大阪府東大阪市小若江３－４－１

プログラム

13:30 ～ 13:35   開会の挨拶                                 関西支部支部長 入澤 毅

13:35 ～ 14:35  (1) 鋳物用鋼屑の動向について

新日鐡住金株式会社 横山 隆宏

14:35 ～ 14:45  休 憩

14:45 ～ 15:45 (2) 電気式取鍋加熱装置について

  中央窯業株式会社 社長 伊藤 正晴

15:45 ～ 15:55  休 憩

15:55 ～ 16:55 (3) 鋳造工場における環境と集塵について

① 鋳造工場における法規制と作業環境測定の実例  株式会社環境衛生研究所 深田 英稔

② 鋳造工場における集じん・脱臭装置の実例紹介      アマノ株式会社 滝島 雅幸

16:50 ～ 17:00  閉会のあいさつ                                      関西支部副支部長  易 宏治

17:10 ～ 18:40   交流会

参 加 費：会員 3,000 円，学生 1,000 円，非会員 6,000 円，関西支部賛助会員会社は１名無料

         （資料，交流会費含む．当日会場受付にて申し受けます．）

申込締切：平成 28 年 7 月 8日（金）までに，下記事項を申込先あて，電子メールにてご連絡下さい．

          会場準備の都合上，事前の申し込みをお願いします．

申込事項：「7月 15 日 第 16 回関西鋳造懇話会参加申込」と明記の上，

①．氏名，②．勤務先等所属（住所と電話番号も），③．会員資格 をお知らせ下さい．

申 込 先：日本鋳造工学会 関西支部 関西鋳造懇話会 事務局

          jfs-konwakai@jfs-osaka.jp

以上